2016 年 10 月 18 日

各 位

                                                                     ホテル ミクラス

「ホテル ミクラス」（所在地：静岡県熱海市 総支配人：小川 修司）は、開業 10 周年記念企画と

して、2016 年 11 月 1 日(火)～11 月 30 日（水）に、消しゴムはんこ作家の第一人者、津久井智子氏

（以下津久井氏）による「Flower of LIFE」＜版描＞展を 1F エントランスロビーにて開催しますので、

お知らせします。

当館は、2016年 12月 16日（金）に開業10周年を迎えるにあたり、「美食・景観・芸術」をテーマに

したさまざまなイベントを企画してきました。今回は「芸術」をテーマに、消しゴムはんこ作家の津久井

氏の作品を1カ月にわたり館内に展示し、2日間限定でワークショップを開催します。当館はこれまで

も地元在住のアーティストを応援し、地域の活性化につながる活動を積極的に行ってきました。熱海

在住の津久井氏とは 2014年 11月に館内での作品展示とワークショップを開催し、2015年 2月には

温泉付き山側コンセプトルームの壁紙製作を依頼しました。

今回のコラボは、2016年 11月 18日（金）～20日（日）の 3日間に開催される「ATAMI ART EXPO

2016」の一環として、参加者である津久井氏から、自身の作品の展示場所として当館を指名されたこ

とをきっかけに 10周年企画として実現しました。展示制作拠点を東京から熱海に移してからの 3年

間で制作した花をモチーフにした作品を、「Flower of LIFE」<版描>展にてご覧いただけます。

 さらに、「ATAMI ART EXPO 2016」開催期間中の 11月 19 日(土)と 20 日（日）には、スペシャルイ

ベントとして、「年賀状はんこ作り」と「お名前・文字はんこ作り」の消しゴムはんこのワークショップも開

催します。

 「芸術と温泉と美食」が恋しくなるこの季節、ぜひ熱海温泉にある「ホテル ミクラス」へお越しください。

「Flower of LIFE＜版描＞展」作品（一例）

◆本件に関するお問合せ◆

「ホテル ミクラス」 広報担当 山野邉（やまのべ）

Tel：0557-86-1111（代表）  Fax：0557-86-0003

以上

開業 10 周年記念 「芸術」をテーマにした特別企画

消しゴムはんこ作家 津久井 智子「Flower of LIFE」＜版描＞展を開催

【「ATAMI ART EXPO 2016」について】

2014 年より熱海市指定有形文化財「起雲閣」にて実施されていた熱海、多賀、網代ゆかりの芸術家

と文化人による「多賀網代文化展」が、2016 年から「ATAMI ART EXPO 2016」に改名。熱海ゆかり

のアーティストが、熱海の各所で絵画や陶芸、彫刻、工芸の作品展示、ワークショップなどを行い、

街中でアートを体感できるイベント。

【消しゴムはんこ作家 津久井智子「Flower of LIFE」＜版描＞展】

■期 間    2016 年 11 月 1 日（火）～2016 年 11 月 30 日（水）の 30 日間

■料 金    入場無料

■場 所     1F「ミクラスエントランスロビー」

■その他    作品の展示販売及び、ポストカードや著書の販売も行います

【消しゴムはんこ作家 津久井智子によるワークショップ】

■期 間    2016 年 11 月 19 日（土）と 2016 年 11 月 20 日（日）の 2日間

■料 金    参加料 3,240 円（材料費・税金込み）

■場 所    姉妹館「大月ホテル和風館」パブリック館 6F「コンベンションルーム」

※ホテルミクラス 6F より連絡通路にて

■内 容    1 日目「年賀状はんこ作り」 ／ 2 日目「お名前・文字はんこ作り」

※両日でも 1日のみの参加でも可

■その他   ご予約は、下記、津久井智子氏HP内、「象夏堂ストア」より承ります

https://s3-ap-northeast-1.amazonaws.com/stores-files/ariga10tsukui/f3086875240d41d3439f_460x460.jpeg

【津久井 智子（つくい ともこ）プロフィール】

15 才から消しゴムはんこ作りを趣味で始め、特技となる。

和光大学人間関係学部卒業後、象夏堂(しょうかどう)の屋号で、オーダーメイドの消しゴムはんこ職人を

開始。

2005 年のテレビ出演や書籍出版をきっかけに、メディア出演やワークショップなどを通して、消しゴムはん

この楽しみ方や活用法を提案するようになり、専用インクやキットのプロデュース、イベントでのライブパフ

ォーマンスなど、消しゴムはんこの可能性を広げる活動を幅広く展開。「消しゴムはんこ」ブームを牽引し

てきた。

2012 年からは絵画作品製作・展示の機会を得て、消しゴムはんこを組み合わせて描く＜版描＞を独自の

画法として、国内外にて発表。近年はホテルや船の壁画など、内装も手がける。

2013 年より静岡県熱海市に移住してアトリエを構える。

 はんこや象夏堂ホームページ http://tsukuitomoko.com/

消しゴムはんこ作家。

1980 年生まれ、埼玉県富士見市出身

静岡県熱海市在住。

https://s3-ap-northeast-1.amazonaws.com/stores-files/ariga10tsukui/f3086875240d41d3439f_460x460.jpeg
http://tsukuitomoko.com/

◆作品展示

2012 年 「STAMP SHOW HONG KONG 2012」 Gallery Petit Morpho （香港）

2012 年 JAPAN EXPO 2012（パリ）／Foire Europienne（ストラスブール）

2013 年 グループ展「LIFE,ARTTourExhibition」 （上海、香港、深圳、シンガポール、東京）

2013 年「津久井智子展」麻布十番パレット ギャラリー（東京）

2014 年「津久井智子展 in 熱海」HOTELMICURAS （熱海）

2015 年 「花鳥風月海猫温泉/津久井智子作品展」起雲閣（熱海）

2016 年 「Flower of LIFE」同時代ギャラリーcollage（京都）

◆内装

2014 年 ゲストハウス「Villa Sacra」（鎌倉）「鶴の間」漆喰の壁画

2014 年 TSUTAYA 天神福岡ビル店（博多）店内の壁画

2015 年 「ホテル ミクラス」（当館）コンセプトルーム 2 室 3 面の壁画

2015 年 Pizzeria26（埼玉）店内の壁画

2016 年 東海汽船「セブンアイランド愛」伊豆諸島行き高速船内の壁画

◆ライブショー

2013 年 Atelier MUJI Harbourcity（香港）

2013 年 日本ホビーショー2013（東京）

2014 年 福岡 PARCO（博多）

2015 年 増上寺（東京）

◆主な著書

『消しゴムはんこ。』

『またまた、消しゴムはんこ。』 『消しゴムはんこ。で年賀状』 『レトロかわいい消しゴムはんこ。』 『消しゴム

はんこ。で季節のごあいさつ』(主婦の友社)

『消しゴムはんこ。歳時記も。』 『消しゴムはんこ。はじめまして。』 (大和書房)

『布に押す、消しゴムはんこ。』 (ブティック社)

『かんたん、消しゴムはんこ。』 『消しゴムはんこ。でおくりもの』 (宝島社)

『消しゴム仏はんこ。』麻田弘潤氏との共著（誠文堂新光社）

2017 年春、講談社より新刊発売予定。

熱海の新名物世界三大花木ジャカランダと鳥を
モチーフにした712号室

海、空、太陽、山をモチーフにした 612 号室

「ホテル ミクラス」について
「ホテル ミクラス」は、熱海サンビーチ目前という絶好のロケーション

に建つ大人のための絶景温泉リゾートホテルです。自家源泉「大月の
湯」は、江戸時代には徳川将軍家にも献上された名湯としても知られ、
天然の化粧水と呼ばれるメタケイ酸豊富な「美肌の湯」として親しまれ
ています。相模湾を一望する展望露天風呂からは、水平線を昇る太陽
や、年間十数回開催される熱海名物の海上花火をご覧いただけます。。
オーシャンビューの客室や露天風呂、伊豆の季節の食材や有機野菜
をふんだんに使用したフランス料理、完全個室での極上のボディトリー
トメントなど、全てが癒しと寛ぎに満ちています。至福の空間をお楽しみ
ください。

【 所 在 地 】 静岡県熱海市東海岸町 3-19

【 施 設 規 模 】 客室数：62 室  収容人数：196 名

【 温 泉 】 大展望露天風呂（女性浴場 8 階・男性浴場 13 階）

【 そ の 他 施 設 】 ダイニング、カフェ、バー、スパ

【 交通ア クセ ス 】 ≪電車≫JR 東京駅より 東海道新幹線こだま利用 46 分

      JR 熱海駅下車。徒歩 12 分（タクシー5 分）

≪ 車 ≫東名高速道路→厚木 I.C→小田原厚木道路→

      小田原→国道 135 号線 （厚木 I.C より約 60 分）

【 U R L 】 http://www.micuras.jp

【 電 話 番 号 】 0557-86-1111（代表）

【 経 営 】 オリックスグループ 株式会社杉乃井ホテル